[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 .03.2024

       с. Ивановка

              № 11-пг

	Об утверждении комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности Ивановского сельсовета

В целях повышения эффективности работы администрации Ивановского сельсовета по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности на территории Ивановского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности Ивановского сельсовета и утвердить ее состав согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности Ивановского сельсовета согласно приложению 2.
3. Постановление администрации Ивановского сельсовета от 14.03.2023 года № 09-пг «Об утверждении комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности Ивановского сельсовета» считать утратившим силу.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на главу Ивановского сельсовета Криницина Евгения Александровича.

7. Постановление вступает в силу в день подписания и подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Ивановский вестник» и подлежит опубликованию на официальном сайте Администрации Ивановского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Ивановского сельсовета                                        Е.А.Криницин
Приложение  1

к постановлению администрации Ивановского сельсовета

от 25 .03.2024  № 11-пг

СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
 обеспечению пожарной безопасности Ивановского сельсовета
	№

п/п
	Состав комиссии
	Обязанности

	1.
	Криницин Евгений Александрович, глава Ивановского сельсовета,
председатель комиссии

	несет личную ответственность за выполнение задач, возложенных на комиссию и за отданные распоряжения, отвечает за организацию и обеспечение непрерывного управления и подготовку работы комиссии

	2.
	Тосакова Екатерина Сергеевна, директор

МБОУ Николаевская  СОШ, заместитель председателя комиссии
	несет личную ответственность за подготовку и использование сил и средств НАСФ, привлекаемых к ликвидации последствий ЧС, и выполняет решения председателя КЧС и ПБ.

	3.
	Лепило Олеся Александровна, бухгалтер администрации Ивановского сельсовета,

секретарь комиссии
	принимает участие в подготовке и проведении заседаний комиссии;

совместно с заместителем председателя и членами комиссии готовит материалы заседаний;

оповещает членов комиссии о времени и месте заседаний;

ведет протоколы заседаний комиссии и оформляет постановления.

	члены комиссии:

	4.
	Травенник Александр Николаевич,

житель села Ивановка
	обеспечивает подвоз питьевой воды

	5.
	Аврахов Сергей Альбертович,

электромонтёр связи
	обеспечивает телефонную связь

	6.
	Павлов Сергей Павлович,

Водитель администрации Ивановского сельсовета
	организует круглосуточное дежурство и наблюдение за уровнем воды в реке

	7.
	Кудрин Дмитрий Петрович,

Заместитель директора КГКОУ «Ирбейский детский дом»
	отвечает за организацию охраны территории, оказавшейся в зоне затопления

	8.
	Роглет Н.Г,

директор

МБУК «Ивановская ЦКС», председатель эвакуационной комиссии
	председатель эвакуационной комиссии, отвечает за планирование, организацию проведения эвакуационных мероприятий в районе ЧС.

	9.
	Степанов В.Н,

житель села Ивановка
	отвечает за организацию плавсредств к спасательным работам

	10.
	Гринев Андрей Олегович,

житель д. Николаевка

	отвечают за эвакуацию и размещение сельскохозяйственных животных с подтопляемых территорий

Приложение  2

к постановлению администрации Ивановского сельсовета

от 25.03.2024  № 11-пг

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечению пожарной безопасности Ивановского сельсовета

1. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ
1.1. Настоящее Положение «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности (КЧС ПБ) на территории Ивановского сельсовета (далее - Положение) определяет основные задачи, права, ответственность, организацию работы КЧС ПБ поселения.
1.2. КЧС ПБ предназначена для организации и проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, уменьшения ущерба от возможных последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий, управления силами поселения при ликвидации ЧС и всестороннего обеспечения их действий.

1.3. КЧС ПБ является координационным органом объектового звена предупреждения и ликвидации ЧС и комплектуется руководителями и ответственными работниками поселения.

1.4. В практической деятельности КЧС ПБ руководствуется:

федеральными законами РФ и нормативными актами президента РФ в области защиты населения и территорий от ЧС;

нормативными и правовыми актами Правительства РФ, МЧС России, Губернатора Красноярского края, главы Ирбейского района;
настоящим Положением;
приказами, распоряжениями и указаниями главы сельсовета - председателя КЧС ПБ.
1.5. Решения КЧС ПБ, принятые в пределах ее компетенции, являются обязательными для выполнения всеми должностными лицами поселения.
1.6.В целях обмена информацией об угрозе возникновения и при возникновении ЧС, а также в процессе ликвидации КЧС ПБ объекта экономики в установленном порядке взаимодействует (представляет донесения) с вышестоящими КЧС ПБ и, при необходимости, с КЧС ПБ соседних объектов.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ПРАВА КЧС ПБ
2.1. Основными задачами КЧС ПБ являются:

повседневное руководство деятельностью объектового звена предупреждения и ликвидации ЧС;

разработка и осуществление мероприятий по предупреждению ЧС и уменьшению ущерба от их возможных последствий, обеспечению устойчивого функционирования объекта экономики при возникновении ЧС;

организация наблюдения и контроля за состоянием природной среды и потенциально опасными участками на территории поселения, прогнозирование и оценка возможной обстановки, которая может сложиться на территории поселения при возникновении ЧС;

создание резерва финансовых и материальных ресурсов для проведения профилактических мероприятий, оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - формирования) и обеспечения средствами защиты населения территории поселения, ликвидации ЧС и оказания помощи пострадавшим;

организация и руководство подготовкой штаба ГО ЧС, эвакогруппы, формирований и населения территории поселения к действиям в ЧС;

организация взаимодействия с КЧС ПБ соседних объектов и общественными организациями, в функции которых входят вопросы защиты населения, по вопросам сбора и обмена информацией о ЧС и оказанию взаимопомощи;

контроль за проведением установленных мероприятий по предупреждению ЧС и снижению возможных потерь при их возникновении на территории поселения, оказание практической помощи объектам экономики;

руководство действиями структурных подразделений и формирований на территории поселения при угрозе, возникновении и ликвидации ЧС в соответствии с Планом действий по предупреждению и ликвидации ЧС.

2.2. КЧС ПБ имеет право:

в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для исполнения структурными подразделениями объекта экономики на территории поселения;

привлекать формирования, технические и транспортные средства объекта экономики для ликвидации последствий ЧС;

установить, при необходимости, особый режим работы и поведения в зоне ЧС;

приостанавливать функционирование отдельных участков и объекта в целом при непосредственной угрозе возникновения ЧС;

привлекать специалистов к проведению экспертиз потенциально-опасных участков объекта экономики и контролю за их функционированием.
3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КЧС ПБ
3.1. Комиссию возглавляет Глава сельсовета, который руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.
3.2. Распределение обязанностей в КЧС ПБ осуществляется председателем КЧС ПБ и оформляется в виде перечня функциональных обязанностей.

3.3. Повседневная деятельность КЧС ПБ организуется в соответствии с годовым планом работы КЧС ПБ Поселения.
Заседания КЧС ПБ проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
Для оперативного и безотлагательного решения отдельных вопросов КЧС ПБ может проводить внеочередные заседания.
Информация о внеочередном заседании доводится до сведения ее членов секретарем Комиссии.
В период между заседаниями решения принимаются председателем КЧС ПБ и доводятся распоряжениями до всего состава КЧС ПБ или в виде поручений отдельным ее членам.

3.4. Заседание КЧС ПБ считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.
Члены КЧС ПБ обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседаниях вопросов, участвуют в работе Комиссии непосредственно без права замены, в случае отсутствия председателя Комиссии его замещает его заместитель.
3.5. Решения КЧС ПБ принимаются на ее заседаниях открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии.
Решения КЧС ПБ оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем.
Решения КЧС ПБ доводятся до исполнителей выписками из протоколов заседаний Комиссии.
Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для администрации сельского поселения, организаций и предприятий.
                                    Приложение
                                                           к Положению о КЧС и ПБ

при администрации
Ивановского сельсовета

ОБЩИЕ ОБЯЗАННОСТИ
членов комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, обеспечению
пожарной безопасности Ивановского сельсовета

Каждый член КЧС и ПБ обязан:

знать директивные и нормативные требования руководящих документов, основы организации и ведения работ в районе ЧС;

знать и четко выполнять свои обязанности;

уметь оценивать обстановку, быстро и точно проводить расчеты и определять мероприятия по ликвидации ЧС, с отработкой необходимых документов;

кратко и объективно докладывать предложения в части, его касающейся, по действиям в районе ЧС;

повышать уровень своих знаний с учетом выполнения обязанностей члена КЧС и ПБ.

Функциональные обязанности председателя КЧС и ПБ
Председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям несет личную ответственность за выполнение задач, возложенных на комиссию и за отданные распоряжения, отвечает за организацию и обеспечение непрерывного управления и подготовку работы комиссии.

Он обязан:

знать задачи, стоящие перед комиссией, и порядок выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС;

проводить плановые заседания комиссии;

осуществлять контроль за выполнением решений КЧС и ПБ;

организовать проведение мероприятий по ликвидации последствий ЧС;

привлекать к работе в комиссии необходимых специалистов.
При угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации:

отдать распоряжение на оповещение и сбор комиссии (указав место сбора);

установить с момента возникновения ЧС круглосуточный режим работы оперативной группы комиссии;

отдать распоряжения членам КЧС и ПБ на принятие экстренных мер по обеспечению защиты населения в районе ЧС и его жизнеобеспечения;

организовать сбор и учет информации об обстоятельствах и сложившейся обстановке, потерях среди населения, нанесении ущерба в районе ЧС;

принять решение, при необходимости, на эвакуацию населения и материальных ценностей с немедленным докладом Главе района;

контролировать проведение АСДНР, обеспечение безопасных условий работы, питание и отдых привлеченных сил и средств;

руководить работой комиссии по ликвидации последствий ЧС до восстановления нормальной повседневной жизнедеятельности;

организовать работу по возмещению ущерба пострадавшим.

Функциональные обязанности заместителя председателя КЧС и ПБ
Заместитель председателя комиссии подчиняется председателю КЧС и ПБ и несет личную ответственность за подготовку и использование сил и средств НАСФ, привлекаемых к ликвидации последствий ЧС, и выполняет решения председателя КЧС и ПБ.

Он обязан:

принимать участие в подготовке и проведении заседаний комиссии;

уделять особое внимание системе оповещения и подготовке НАСФ (НАСС);

знать пожарную, медицинскую, метрологическую обстановку в районе ЧС.

При угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации:

с получением соответствующего распоряжения (сигнала) прибыть к месту сбора КЧС и ПБ, уточнить задачу у председателя КЧС и ПБ и организовать оповещение членов комиссии, сил и средств НАСС, привлекаемых для ликвидации последствий ЧС;

организовать разведку, сбор и обобщение информации, оценку обстановки в районе ЧС;

прогнозировать последствия ЧС исходя из докладов специалистов и членов комиссии;

готовить предложения по ликвидации последствий ЧС с привлечением сил и средств НАСФ;

принять экстренные меры по обеспечению защиты населения от последствий ЧС и его жизнеобеспечения;

обеспечить своевременное доведение решений председателя КЧС по ликвидации последствий ЧС до руководителей НАСС, взаимодействующих органов, населения;

контролировать выдвижение НАСФ к местам проведения спасательных работ;

прибыть в район ЧС по указанию председателя КЧС и ПБ, руководить работой оперативной группой КЧС и ПБ и НАСС по ликвидации последствий;

обеспечить своевременное прибытие в район ЧС очередных смен, доводить уточненные данные и задачи до руководителей НАСС;

организовать оцепление района ЧС в соответствии с решением, принятым председателем комиссии;

принять меры по жизнеобеспечению населения в районе ЧС;

организовать охрану ценностей и имущества в зонах ЧС;

организовать представление донесений в вышестоящие органы - о ЧС и принятии мер по ее ликвидации.

Функциональные обязанности члена КЧС и ПБ - председателя эвакуационной комиссии

Председатель эвакуационной комиссии подчиняется председателю КЧС и ПБ и отвечает за планирование, организацию проведения эвакуационных мероприятий в районе ЧС, а также выполняет решения председателя КЧС и ПБ.

Он обязан:

периодично уточнять состав эвакуационной комиссии;

проводить тренировки с личным составом эвакуационной комиссии;

вести учет населения и материальных ресурсов, эвакуируемых из зоны ЧС;

отрабатывать совместно с отделом по делам ГО и ЧС план эвакуации на случай ЧС.

При угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации:

с получением соответствующего распоряжения (сигнала) прибыть к месту сбора КЧС и ПБ и уточнить задачу у председателя КЧС и ПБ;

организовать оповещение и сбор членов эвакуационной комиссии, довести сложившуюся обстановку и поставить задачу;

уточнить план проведения эвакуации;

установить круглосуточное дежурство из состава эвакуационной комиссии;

организовать проверку связи с эвакуационными органами, находящимися в районе ЧС;

осуществить проверку готовности приемных эвакопунктов, маршрутов эвакуации, организацию регулирования движения на маршрутах эвакуации;

информировать членов КЧС и ПБ о сложившейся обстановке в районе ЧС;

организовать проверку готовности зданий (помещений) для размещения эвакуируемого населения из района ЧС;

организовать оповещение населения, находящегося в районе ЧС, о порядке эвакуации и правилах поведения, используя для этих целей транспорт и громкоговорители;

проверить организацию жизнеобеспечения эвакуированного населения в местах временного размещения;

уточнить, при необходимости, обеспечение средствами индивидуальной защиты населения в районе ЧС;

организовать разъяснительную работу среди населения по подготовке и проведению эвакуации;

оценивать обстановку в районе ЧС и готовить предложения председателю КЧС и ПБ по организации и проведению эвакуационных мероприятий.

Функциональные обязанности члена КЧС и ПБ

Член КЧС и ПБ подчиняется председателю КЧС и ПБ и отвечает за организацию и проведение мероприятий в зоне ЧС, связанных с выполнением своих функциональных обязанностей, а также выполняет решения председателя КЧС и ПБ.

Он обязан:

участвовать в прогнозировании и оценке последствий возможных ЧС;

разрабатывать соответствующие планы действий в районе ЧС;

участвовать в подготовке НАСФ, населения к действиям в районе ЧС;

организовать проведение мероприятий по повышению устойчивости функционирования своих объектов в условиях ЧС;

принимать участие в разработке и корректировке плана по предупреждению ЧС по своим направлениям.

При угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации:

с получением соответствующего распоряжения (сигнала) прибыть к месту сбора КЧС и ПБ, уточнить задачу;

знать задачи, стоящие перед своими подразделениями, по ликвидации последствий ЧС, при необходимости привести их в готовность;

осуществлять мероприятия по ликвидации последствий ЧС по своему направлению, лично возглавлять ведение работ на наиболее опасном и важном участке;

непосредственно участвовать в обучении личного состава своего подразделения к действиям в условиях ЧС;

принимать участие в определении объема аварийно-спасательных работ, сил и средств, требующихся для ликвидации последствий ЧС, по своему направлению и представлять председателю КЧС предложения по их организации и ведению;

своевременно представлять в КЧС и ПБ информацию о сложившейся обстановке и выполнении работ в районе ЧС.

Функциональные обязанности секретаря КЧС и ПБ

Секретарь комиссии по чрезвычайным ситуациям подчиняется председателю КЧС и ПБ и выполняет его решения.

Он обязан:

принимать участие в подготовке и проведении заседаний комиссии;

совместно с заместителем председателя и членами комиссии готовить материалы заседаний;

оповещать членов комиссии о времени и месте заседаний;

вести протоколы заседаний комиссии и оформлять постановления;

принимать участие в планировании работы комиссии на год;
доводить до исполнителей распоряжения и указания председателя КЧС и ПБ и решения комиссии;

осуществлять контроль за выполнением решений, указаний и распоряжений председателя КЧС и ПБ.

При угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации:

с получением соответствующего распоряжения (сигнала) прибыть к месту сбора КЧС и ПБ, уточнить задачу;

принимать участие в оценке обстановки, сложившейся в результате ЧС;

осуществлять сбор и анализ данных об обстановке в зоне ЧС и готовить доклад об итогах ликвидации последствий ЧС;

оформлять решения председателя комиссии по ликвидации ЧС и доводить их до исполнителей;

осуществлять контроль за выполнением решений комиссии по ликвидации последствий ЧС.